
Тақриз
ба рисолаи Қобилов Аҳмад Абдуллоевич «Хусусиятҳои калимаҳои сохта 
дар «Тарҷумаи «Тафсири Табарӣ (исму сифат)» барои дарёфти дараҷаи 
илмии номзади илми филология аз рӯйи ихтисоси 10.02.01-Забони тоҷикӣ

Ба риштаи таҳлил кашидани хусусиятҳои калимасозии вандҳои 
калимасоз дар мисоли унсурҳои луғавии мансуб ба исму сифат дар 
заминаи маводи осори даврони асримиёнагӣ дар ошкор гардидани 
нақши ҳар як пешванду пасванд дар бунёди вожаҳои сохта, мавридҳои 
замимагардии онҳо ба калимаҳои мухталифмаъно ва.мушаххас шудани 
забону услуби асар дар мисоли калимаҳои сохта мадади калон 
мерасонад.

Дар забоншиносии тоҷик бо вуҷуди анҷом дода шудани дастаи 
калони осори таҳқиқӣ дар масъалаи вижагиҳои калимасозии осори 
мухталифмавзуи гузаштаву имрӯза ин хусусият дар силсилаи калони 
сарчашмаҳои аз ниёгон меросмонда нигарони пажуҳиши илмиянд. 
«Тарҷумаи «Тафсири Табарӣ» яке аз ҳамин гуна осоре маҳсуб мегардад, 
ки вижагиҳои калимасозии он кам мавриди таҳқиқ қарор гирифтааст. Аз 
ин ҷиҳат мавзуи рисолаи унвонҷӯ Қобилов Аҳмад Абдуллоевич мубрам 
ва муҳим арзёбӣ шуда, он метавонад дар муайян шудани забону услуби 
ин асар дар мисоли вижагиҳои бунёд ва корбурди калимаҳои сохтаи 
мансуб ба исму сифат мусоидат намояд.

Муаллифи рисола дар се бобу ҳафт фаслу дувоздаҳ зерфасли 
рисола кӯшиш ба харҷ додааст, ки нақши пешванду пасвандҳои исмсозу 
сифатсозро дар ташаккули унсурҳои луғавӣ ошкор намояд. Аз таҳлил ва 
қиёсу муқобалаи ҳиссаи ҳар кадоми чунин вандҳо муҳаққиқ ба бардоште 
расидааст, ки аз қадимулайём бо вуҷуди аз ҷиҳати теъдод кам будани 
пешвандҳо онҳо дар калимасозӣ нақши фаъол дошта, бо калимаҳои 
мухталифмаъно имкони васеи васл гардиданро доштаанд.

Дар ҷараёни баррасии масъала таваҷҷуҳи бештари унвонҷӯ ба 
таҳлили пасвандҳои исму сифатсози «Тарҷумаи «Тафсири Табарӣ» 
равона гардида нишон дода шудааст, ки онҳо аз пешвандҳо на танҳо аз 
нигоҳи микдор, балки аз ҷиҳати имкони калимасозӣ низ имтиёз доранд. 
Дар рисола иқтидори калимасозии чаҳор навъи пасвандҳои исмсоз 
(созандаи макон, шахс, исмҳои маънӣ, номи чиз, ашё) ва ду хели 
пасвандҳои сифатсоз (аслӣ ва нисбӣ) таҳлил гардида, ҳиссаи ҳар 
кадомашон дар ғаномандии таркиби луғавии забони ниёгон муайян 
карда шудааст.

Дар раванди баррасии масъала унвонҷӯ таваҷҷуҳи хешро ба он 
равона кардааст, ки нақши бархе аз пасвандҳои калимасоз дар тарҷумаи 
«Тафсири Табарӣ» баръакси имкони имрӯзаашон дар ташаккули 
унсурҳои луғавӣ фаъол буда, вожаҳое сохтаанд, ки гӯшнавозу 
рӯҳнавозанд.

Аз таҳлили муаллиф бармеояд, ки як вижагии намоёни тарҷумаи 
«Тафсири Табарӣ» дар он зоҳир мешавад, ки дар он бо микдоре аз 
вожаҳои сохтаи мансуб ба исму сифат метавон дучор омад, ки бо 
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